
COMUNE DI CARMIANO
PROVINCIA DI LECCE

Estratto dal Registro delle Deliberazioni
DELLA COMMISSIONE CON I POTERI

DEL CONSIGLIO COMUNALE

 (Deliberazione n. 16 del 30/09/2020)

OGGETTO: OGGETTO: ANNO 2020 – ADDIZIONALE COMUNALE - ALL’IRPEF – FISSAZIONE ALIQUOTA –
DETERMINAZIONI.

L'anno 2020 e questo dì 30 del  mese di SETTEMBRE alle ore  12:40, in Carmiano nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, si è riunita la Commissione Straordinaria nominata con Decreto del Presidente della Repubblica
in data 05/12/2019, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 2 in data 03/01/2020:

Cognome e nome Presente Assente

Dr.ssa Daniela BUCCOLIERO Partecipa alla seduta e
vota in modalità a distanza

giusta decreto nr. 20 del
19.02.2020.

__

Dr. Francesco Paolo D'ALESSIO Partecipa alla seduta e
vota in modalità a distanza

giusta decreto nr. 20 del
19.02.2020.

__

Dr. Michele MARCUCCIO X __

Per quanto riguarda la regolarità tecnica esprime parere Favorevole 

Il Responsabile del Settore

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PALAZZO
Per quanto riguarda la regolarità contabile esprime parere Favorevole 

Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PALAZZO
Si esprime parere favorevole di conformità alle Leggi, allo Statuto e ai Regolamenti.

Vice Segretario Generale
F.to FABIO MAFFEO



OGGETTO: ANNO 2020 – ADDIZIONALE COMUNALE - ALL’IRPEF – FISSAZIONE 
ALIQUOTA – DETERMINAZIONI.
 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

 -RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  28  Settembre  1998,  n.  360,  istitutivo  dell’Addizionale

comunale  all’I.R.P.E.F.  ,  come integrato  e/o modificato dalla  Legge 13.05.1999,  n.  133,  dalla  Legge

23.12.1999, n. 488 e dalla Legge 23.12.2000, n. 388;

 

-CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 1 del succitato D.L.gs. n. 360/1998, come modificato ed

integrato dall’art. 1 – comma 142 e seguenti - della Legge 27.12.2006, n. 296 (Legge Finanziaria 2007) i

Comuni possono stabilire un’aliquota variabile ai fini dell’applicazione dell’addizionale comunale entro il

limite massimo di 0,8 punti percentuali e possono stabilire una soglia di esenzione in ragione del possesso

di specifici requisiti reddituali;

 

-CHE l’art.  1,  comma 11,  del  D.L.  13/08/2011,  n.  138,  convertito,  con modificazioni,  dalla  Legge

14.09.2011, n. 148, nel testo modificato dall’art. 13, comma 16, del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito,

con  modificazione, dalla Legge 22/12/2011, n. 214 ha statuito quanto appresso: “…..i Comuni possono

stabilire aliquote all’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche utilizzando gli

stessi scaglioni di reddito stabiliti, ai fini dell’imposta sul reddito delle persone fisiche, dalla legge statale,

nel rispetto del principio di progressività”;

 

-VISTO l’art. 27, comma 8, della Legge n. 448/2001 il quale dispone che: “Il comma 16 dell’art. 53

della Legge 23 Dicembre 2000, n. 388, è sostituito dal seguente: 16. Il termine per deliberare le aliquote e

le  tariffe  dei  tributi  locali,  compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di  cui  all’art.  1,

comma 3,  del  Decreto  legislativo  28  Settembre  1998,  n.  360,  recante  istituzione  di  una  addizionale

comunale  all’IRPEF,  e  successive  modificazioni,  e  le  tariffe  dei  servizi  pubblici  locali,  nonché  per

approvare i Regolamenti relativi alle entrate degli Enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme

statali per la deliberazione del Bilancio di previsione. I Regolamenti sulle entrate, anche se approvati

successivamente all’inizio dell’esercizio purchè entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° Gennaio

dell’anno di riferimento.”

 

-VISTA la Deliberazione del C.C. n. 10 del 7.05.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata



confermata, anche per il 2019, l’aliquota dell’Addizionale comunale all’I.R.P.E.F nella misura dello 0,7%

(zerovirgolasettepercento);

 -RITENUTO di confermare per l’anno 2020 l’addizionale di competenza comunale a 0,7 punti 

percentuali (zerovirgolasette),  finalizzata ad incrementare gli stanziamenti iscritti in Bilancio per i servizi

sociali, culturali e sportivi (servizi di riabilitazione, servizi per minori ed anziani, attività culturali e 

sportive, servizi per l’ambiente, etc.);

 

-CONSIDERATO che l’applicazione dell’addizionale comunale dovrebbe dare un gettito pari a circa

€. 675.000,00 per l’anno 2020;

 

-VISTA la propria Deliberazione n. 29 del 24.05.2007, con la quale è stato approvato il Regolamento

per l’applicazione dell’Addizionale comunale all’ I.R.P.E.F.;

 

-VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.i., il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118 e

ss.mm.ii. ed il Decreto Legislativo 10.08.2014, n. 126 e ss.mm.ii.;

 -VISTA la Legge n. 160 del 29.12.2019 (legge di bilancio 2020);

 

-VISTO:

ü  il  decreto del  Ministero dell’Interno del  13 dicembre 2019 pubblicato su G.U. n.  295 del  17

dicembre  2019  che  ha  differito  al  31marzo  2020  il  termine  per  l’approvazione  del  bilancio  di

previsione  2020/2022  da  parte  degli  enti  locali  e  ha  contestualmente  autorizzato  per  detti  enti

l’esercizio provvisorio del bilancio sino a tale data;

ü  il decreto del Ministero dell’Interno del 28 febbraio 2020 pubblicato su G.U. n. 50 del 28/02/2020

che ha differito al 30 aprile 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022

da parte degli enti locali e ha contestualmente autorizzato per detti enti l’esercizio provvisorio del

bilancio sino a tale data;

ü  che  il  termine  per  l’approvazione  del  bilancio  di  previsione  è  stato  da  ultimo  differito  al

30/09/2020;

 

-RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, della L. n. 296/06 (Legge Finanziaria 2007) ai sensi del quale



“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata

da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate

successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1°

gennaio dell’anno di riferimento.  In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le

aliquote si intendono prorogate di anno in anno”.

 

-ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.  49  del D. L. gs. 18.08.2000, N.267;

 

-VISTO lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;

-Con voti unanimi

 D E L I B E R A

 -  DI  CONFERMARE,  per  l’anno  2020,  nella  misura  dello  0,7  %  (zerovirgolasettepercento)

l’Addizionale Comunale All’ I.R.P.E.F. per il Comune di CARMIANO, ai sensi del Decreto Legislativo

28.09.1998, n. 360 e successive modifiche ed integrazioni;

 

- DI STABILIRE CHE, ai sensi dell’art. 1 - comma 142 – della Legge 27.12.2006, n. 296:

·       L’efficacia del presente atto decorrerà dalla data di pubblicazione dello stesso sull’apposito sito

informatico del Ministero dell’Economia e delle Finanze;

·       Non viene prevista alcuna soglia di esenzione dell’Addizionale comunale all’ I.R.P.E.F. per i

soggetti passivi di imposta-

 -DI DARE ATTO CHE l’applicazione dell’Addizionale  comunale all’I.R.P.E.F.  comporterà  un

gettito presunto per l’anno 2020 di €. 675.000,00, da iscrivere nel Bilancio 2020;

 

-DI DISPORRE affinché l’estratto della presente Deliberazione, a norma dell’art. 13, comma 15, del

D.L. 06/12/2011,  n.  201, convertito con modificazioni  dalla  Legge 22/12/2011, n.  214, sia inviata  al

Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, entro il termine perentorio di giorni

trenta dalla data di approvazione;

 





Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

 LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

F.toDr.ssa Daniela BUCCOLIERO

F.toDr. Francesco Paolo D`ALESSIO

F.toDr. Michele MARCUCCIO

VICE SEGRETARIO GENERALE

F.to FABIO MAFFEO

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE
- SERVIZIO DI SEGRETERIA GENERALE -

Si certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all'Albo Pretorio Comunale il giorno                 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi:

Dalla Residenza Comunale, lì 02/10/2020

Responsabile Segreteria

F.to Nada MIGLIETTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Carmiano: https://www.comune.carmiano.le.it 

[X] Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva dalla data di adozione.

[ ] Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30/09/2020, decorsi __ giorni dalla data di inizio 

della pubblicazione.

IL VICESEGRETARIO GENERALE

F.to FABIO MAFFEO

Dalla Residenza Comunale, lì ____________

SERVIZIO DI SEGRETERIAGENERALE
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì ____________

IL RESPONSABILE 

Nada MIGLIETTA


	Assente
	Dalla Residenza Comunale, lì 02/10/2020
	Dalla Residenza Comunale, lì ____________
	Dalla Residenza Comunale, lì ____________


